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Inleiding door het college(facultatief) 
 
 
 
Vraag 1: In de RIB Programma Klimaatbestendige en Groene Stad van 31 mei 2022 staat: 
"op basis van de ambities van de nieuwe raad en het nieuwe college stellen we eind van 
dit jaar opnieuw een vierjarig programma op". Tevens is te lezen dat het college voor de 
wijken Liendert, Schuilenburg en Hooglanderveen een wijkklimaatplan opstelt. Hierin 
worden gebiedspecifieke ambities, risico’s en kansen uitgewerkt tot een concreet pakket 
van maatregelen waarmee in projecten aan de slag kan worden gegaan. Wat is de status 
van het nieuwe programma en de wijkklimaatplannen? Komen deze langs bij de raad voor 
besluitvorming? En zo ja, wanneer en in welke vorm? En zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord 1: Er wordt op dit moment gewerkt aan een integraal omgevingsprogramma 
Groen Blauw Amersfoort. Hierin is het klimaatbestendig maken van de stad een onderdeel, 
naast de thema’s biodiversiteit, dierenwelzijn en vergroening in en rondom de stad. De 
ontwerp-omgevingsvisie in combinatie met wensen uit het coalitieakkoord vormen hiervoor 
de basis. We werken de ambities onder hoofdstuk 1. ‘Een groene stad in een groene 
omgeving die water omarmt’ uit tot beleidsdoelstellingen die ook meetbaar zijn. Deze 
meetbare doelstellingen leggen we medio maart voor aan uw Raad middels een peiling.  
 
Afgelopen jaar is nog gewerkt aan het programma Klimaatbestendige en Groene Stad 2019-
2022, waarvan de uitvoeringsagenda 2022 aansloot op het GRP 2021-2031. Het maken van 
de wijkklimaatplannen is gekoppeld aan het uitvoeren van integrale herinrichtingen in 
wijken. Voor de wijk Liendert wordt de visie op klimaatbestendige inrichting opgepakt in 
de uitwerking van het omgevingsprogramma Liendert en het project LIVE22. Voor de wijk 
Schuilenburg is een klimaatadaptieve inrichting meegenomen in het bouwen van een 
Digital Twin van de wijk in combinatie met het toepassen van de Groene Baten Planner 
van het RIVM. Voor de wijk Hooglanderveen sluiten we aan qua planning aan bij de 
initiatiefase van de integrale herinrichting, welke is voorzien na 2023. 
 
 
Vraag 2: Het huidige beleid inzake klimaatadaptatie staat in ons gemeentelijk 
rioleringsplan. Hierin staan onze ambities per deelgebied voor enkel het thema extreme 
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regen. Klopt ons beeld dat er geen beleid is vastgesteld door het gemeentebestuur voor de 
thema’s extreme droogte, extreme hitte en overstromingen? 
 
 
Antwoord 2: Voor de thema’s droogte, extreme hitte en overstromingen is in zoverre 
beleid vastgesteld dat in de Richtlijnen Klimaatbestendige Bouw (2020) en in het eind 2022 
door Amersfoort mede ondertekende convenant Duurzame Woningbouw doelstellingen en 
prestatie-eisen zijn opgenomen die in projecten worden toegepast. Deze zien toe op alle 
drie de genoemde thema’s.  
 
 
Vraag 3: Wat zijn de plannen van het college om ruimte te maken in onze straten, zodat 
we meer ruimte hebben voor groen in de straat (lees: anders kijken naar parkeren)? Het 
staat wel als ambitie in de Omgevingsvisie, maar de ‘hoe’ vraag wordt daarin niet 
beantwoord. 
 
Antwoord 3: Het programma mobiliteit – onderdeel parkeren (voorheen Parkeervisie) 
geeft antwoord op deze vraag. Zo breiden we de bestaande parkeerregulering aanzienlijk 
uit om op termijn te kunnen sturen op autobezit. Daarbij wordt de vergunning voor een 
tweede of derde auto duurder dan voor de eerste auto. Ook verhogen we de 
parkeertarieven op straat significant op plekken waar de parkeergarages een goed 
alternatief zijn. Deze maatregelen moeten er op termijn toe leiden dat er minder auto’s is 
de stad parkeren en er meer ruimte komt voor groen. Tot slot heeft uw raad een motie 
aangenomen om parkeervakken te verharden met grasbetontegels, waardoor de 
parkeervakken een groenere uitstraling krijgen.  
 
 
Vraag 4: Gelet op uw antwoorden bij vraag 2 en 3. Vindt het college de beleidsambities 
voor een klimaatadaptief Amersfoort in 2050 wel concreet genoeg en goed afgestemd om 
al een nieuw (uitvoerings)programma Klimaatbestendige en Groene Stad te kunnen maken? 
Is het college het met ons eens dat de raad meer expliciete keuzes zou moeten maken hoe 
we om willen gaan met extremer weer? Zijn er al plannen om de raad daarbij te 
betrekken? 
 
Antwoord 4: Het college is van mening dat de inspanningen uit het programma 
Klimaatbestendige en Groene stad passen binnen de ambities. Echter, deze zijn nog niet 
altijd goed meetbaar en/of monitorbaar. Deels omdat er niet wordt gekoppeld aan 
kwantitatieve doelstellingen, en deels omdat niet alle kwalitatieve toevoegingen in de 
stad volledig concreet te maken zijn (denk aan bewustwordingscampagnes, educatie, 
etc.). Het college is voornemens de raad te betrekken bij sturende keuzes bij het 
concreter maken van de ambities. Te beginnen bij het voorleggen van de (concept) 
omgevingsvisie en het peilen van het voorstel voor concretisering van doelstellingen.  
 
 
 

https://www.amersfoort.nl/richtlijn-klimaatbestendige-bouw-0
https://www.versnellingwoningbouw.nl/sites/versnellingwoningbouw/files/2022-03/Convenant%20Duurzame%20Woningbouw%20Utrecht%2008-03-2022.pdf

